Unsere seitherigen Beobachtungen weisen den neuen Text in die Zeit nach Cyprian und stellen ihn dogmatisch auf eine Linie, die sich von Cyprian zu Laktanz bewegt. Für die vorlaktantianische Datierung könnte sprechen, daß trinitarische Proprietäten und Attribute, wie sie die Spekulation des 4. Jahrhunderts formulierte, nicht ausgesprochen sind. So wie der Text jetzt beschaffen ist, scheint überhaupt keine dogmatische Tendenz hervortreten. Das ist freilich noch kein sicherer Beweis dafür, daß der Verfasser zu

<sup>1)</sup> Vgl. Tertullian Adv. Marcion. 27 p. 117: «Christum ... filium creatoris, sermonem eius, quem ex semetipso proferendo filium fecit, et exinde omni dispositioni suae voluntatque praefecit, diminuens illum modico citra angelos» ist transcendental gemeint.

<sup>2)</sup> Vgl. Tertullian a. a. O. «proferendo», nicht «procreando».

<i>Neue Schrift</i> § 6:	<i>Cyprian or. 14:</i>	<i>Tertullian or. 3 p. 183 (Wissowa):</i>
<p>Joh 6, 38.</p> <p>si Christus cum sit dei filius  <b>(I) atque divino ore creatus</b>  voluntatem suam non disposuit  facere sed patris,</p>	<p>Joh 6, 38.</p> <p>quodsi filius  obaudivit ut  faceret patris voluntatem,</p>	<p><i>fehlt.</i></p> <p>si enim ipse  pronuntiavit non suam  sed patris facere se voluntatem  Z. 29-31 Lk 22, 42: «nisi quod  mea non. sed tua fiat voluntas».</p>
<p><b>(II) cuius ipse verbum  et voluntas est,</b></p> <p>quanto magis nos  qui deum patrem vocamus,  et voluntatem eius,</p> <p>non quae sunt saeculi,  facere debemus,</p> <p><b>(II b) quia et ipsi  voluntas eius sumus.</b></p>	<p>quanto magis servus  obaudire debet ut faciat  domini voluntatem, etc. (<i>es folgt</i>)  I Joh 2,15 s: nolite deligere mundum  neque ea quae in mundo sunt etc. . . .  dei qui aeternus est voluntatem  facere debemus</p>	<p>ipse erat voluntas  et potestas patris  et tamen (!) ad demonstrationem  sufferentiae debitae  voluntati se patris tradidit.  Z. 19 ad quae nunc nos  velut ad exemplaria  provocamur.</p>

den dogmatisch Naiven zählte oder, daß er deshalb schon einer möglichst weit zurückliegenden naiven Zeit zuzuweisen sei. Denn in einer friedlichen asketischen Exhortation konnte das dogmatische Interesse ohnedies zurückstehen; des Näheren hängt sodann viel von der Individualität des Autors ab; nicht minder kommt der Zweck, den er verfolgte, der Kreis, an der er sich wendete, in Betracht; endlich ist die Einwirkung der Quellen nicht zu unterschätzen: soweit er Cyprian benützt hat, können wir das ja schön übersehen (oben Kapitel 3). Im übrigen kommt es auch nicht bloß darauf an, was gesagt wird, sondern auch darauf, wie es ausgedrückt ist, und darauf, was etwa mit nicht zu übersehender Absichtlichkeit zurückgehalten ist.